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BRID-ov newsletter – svibanj 2018 

BRID čini 26 članica i članova te preko 20 suradnika/ica koji djeluju u 5 osnovnih sekcija razgranatih u 

mnoštvo podgrupa koje se bave raznim aktivnostima.  

 

Najava događanja u našoj organizaciji, suorganizaciji ili uz sudjelovanje naših članova/ica: 

 

 

 U srijedu 13.06. u 19h u prostorijama MAZ-a (Hatzova 16) organiziramo predavanje Boba 
Cannella na temu Zadruge i sindikati u Velikoj Britaniji. Bob Cannell je jedan od osnivača 
zadruge Suma Wholefoods, jedne od najuspješnijih radničkih zadruga u Britaniji, a trenutno 
radi kao konzultant za zadruge. 

 4. i 5. srpnja CRRP u suradnji s Nezavisnim cestarskim sindikatom organizira dvodnevni 
seminar za članove Radničkog vijeća Hrvatskih autocesta i njihove zamjenike na kojem će se 
kroz predavanja i radionice obraditi pravni okvir za rad radničkog vijeća s primjerima iz 
prakse, mogućnosti ugovaranja uvjeta rada radničkog vijeća kroz sporazume s poslodavcem, 
sudjelovanje radničkog vijeća u postupku zbrinjavanja kolektivnog viška radnika te proces 
izbora radničkog vijeća. 

 

 

SEKCIJE: 

1. Infrastruktura 

 

Sekcija koju čine koordinatori/ice pojedinih aktivnosti, a koja se bavi financijama organizacije što 

uključuje administriranje projekata, obračun plaća/honorara i isplate zaposlenih/suradnika, najam 

prostora (ured u Radničkom domu), komunikaciju s nadležnim državnim organima, pripremu novih 

financiranih projekata itd. 

 

 Izvještaj o radu organizacije u 2017. kao i financijski izvještaji za 2013., 2014., 2015. i 2016. 

dostupni su na mrežnoj stranici organizacije. 

 Projekti koji se trenutno provode uz financijsku potporu su: 

a) Projekt Izgradnja jedinstvenog radničkog i društvenog fronta (donator Rosa Luxemburg 

Stiftung Southeast Europe). 

b) Institucionalna potpora Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društvaza radoblje 2017.-

2019. 

c) Kroz Centar za razvoj radničke participacije (CRRP) kojem je BRID jedan od tri suosnivača, 

zajedno s Regionalnim industrijskim sindikatom i Zadrugom za dobru ekonomiju, provodi se 

edukacija kroz sindikalnu školu i seriju radionica o radničkom samoupravljanju te izrada i 

implementacija modela radničkog vlasništva na primjeru poduzeća ITAS Prvomajska iz Ivanca. 

Projekt je podržan kroz donacije Rosa Luxemburg Stiftung Southeast Europe i Global 

Greengrants Fund UK/Europe.  

 Projekti koji se provode volonterski: 

https://www.facebook.com/events/478243959295285/?notif_t=plan_user_invited&notif_id=1528456289343844
https://www.facebook.com/events/478243959295285/?notif_t=plan_user_invited&notif_id=1528456289343844
http://www.suma.coop/about/
http://www.brid.coop/dokumenti/IZVJESTAJ_O_RADU_UDRUGE_BAZA_ZA_RADNICKU_INICIJATIVU_I_DEMOKRATIZACIJU_U_2017.pdf
https://banovac.mfin.hr/rnoprt/FinancijskoIzvjesce.aspx?id=40458
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a) Migrantski rad 

b) Strukturni uvjeti u sustavu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja 

c) Volontiranje u sindikatima 

 Projektne prijave: 

a) U suradnji s Mrežom mladih Hrvatske smo na program Erasmus+ prijavili projekt pod 

nazivom Mladi, PoZOR: glas mladih radnica i radnika u izmjenama radnog zakonodavstva 

b) Ministarstvo rada je odlučilo osloboditi dodatna sredstva za financiranje prijedloga 

pristiglih na poziv za socijalni dijalog gdje je BRID u suradnji sa Sindikatom obrazovanja, 

medija i kulture prijavio projekt. Trenutno smo u pregovorima oko potpisivanja projekta. U 

istoj kategoriji prošao je i projekt Centra za razvoj radničke participacije prijavljen u suradnji 

sa Regionalnim industrijskim sindikatom. Nadamo se skorom potpisivanju ugovora. 

 

 

2. Teren 

Sekcija koja se primarno bavi otvaranjem novih područja djelovanja i povezivanjem s novim 

suradnicima – pojedincima ili organizacijama, kako kod nas tako i u inozemstvu. Djelovanje je, ako 

govorimo o organizacijama, usmjereno ka sindikatima, zadrugama, organizacijama civilnog društva i 

političkim strankama. BRID trenutno ima potpisan volonterski ugovor s Regionalnim industrijskim 

sindikatom u kojem volontira dvoje naših članova/ica, a različite oblike suradnje ostvarujemo s još 

barem desetak sindikata (Nezavisni cestarski sindikat; Nova solidarnost; Sindikat obrazovanja medija 

i kulture; Novi sindikat; Sindikat energije, kemije i nemetala; Sindikat pomoraca Hrvatske; Sindikat 

Klas; Sindikat kabinskog osoblja zrakoplova; Sindikat radnika HEP-a Tehnos itd.).  

Od aktivnosti terenske sekcije u proteklom periodu izdvajamo:  

 Naša članica Marina Ivandić je 13. svibnja u sklopu otvaranja 11. Subverisve festivala 

moderirala panel na kojem su sudjelovali redateljica Morag Livingstone, teoretičarka Nina 

Power i sindikalist David Condliffe.   

 Naš član Bojan Nonković sudjelovao je na panelu Radničko i partijsko udruživanje održanom 

na Subversive festivalu 16. svibnja. 

 Sudjelovali smo na skupu podrške Sindikatu radnika u rudarstvu i energetici u Velenju koji su 

17. travnja održali štrajk upozorenja zbog prevelikog radnog opterećenja i lošeg planiranja 

radnog procesa te ograničavanja sindikalnog rada SDRES-a od strane uprave Rudnika Velenje. 

 

3. Istraživanje 

Sekcija koja istražuje različita područja koja su nam zanimljiva: trenutno se provode izrada Arhiva 

radničkih borbi u Hrvatskoj (1990. – 2015.), istraživanje štrajkova u HŽ-u 1990-ih, istraživanje 

štrajkova u kombinatu Borovo, istraživanje zdravstvenog sustava, istraživanje migrantskog rada te 

istraživanje strukturnih uvjeta u sustavu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja. U dosadašnjem 

su radu sekcije dovršena istraživanja o Stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa, o 

uvjetima rada novinara te o lijevoj industrijskoj strategiji. 

http://subversivefestival.com/sf18/otvaranje-subversive-foruma/
http://subversivefestival.com/sf18/radnicko-i-partijsko-udruzivanje/
http://radnickaprava.org/tekstovi/istrazivanja/kriza-i-nejednakost-na-trzistu-rada
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/katarina-jaklin-novinar-pa-tek-onda-radnik
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/katarina-jaklin-novinar-pa-tek-onda-radnik
http://www.rosalux.eu/fileadmin/media/user_upload/industry-report-croatia2016.pdf
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Od aktivnosti istraživačke sekcije u proteklom periodu izdvajamo: 

 Mario Kikaš je na novoj sesiji BRID-ova istraživačkog seminara održanog 17.04. u prostorijama 

Mreže antifašistkinja Zagreba izlagao na temu O mogućnostima sindikalizma u kulturnom 

sektoru.  

 Grupa Borovo (Sven Cvek (Sveučilište u Zagrebu), Snježana Ivčić (BRID), Jasna Račić (CMS)) je 
na konferenciji Workers beyond Socialist Glorification and Post-Socialist Disavowal: New 
Perspectives on Eastern European Labour History održanoj u Beču od 24.-27. svibnja izlagala 
na temu Workers' Strikes and Nationalist Politics around 1990: The Case of Croatia. Nikolina 
Rajković iz grupe Arhiv je na istoj konferenciji izlagala na temu Archive of the Labout Unrest - 
Revsing the History of Post-socialism in Croatia 

 Ana Vračar iz Grupe zdravstvo sudjelovala je u pripremi i izvedbi programa "WHO Watch" koji 

se od 13. do 27.5. u orgaizaciji People's Health Movement održavao u Ženevi. Popratno je, 

18.5. u sklopu sastanka organizacija civilnog društva kojeg je priredio Geneva Global Health 

Hub održala i izlaganje o lokalnim iskustvima s konceptom primarne zdravstvene zaštite. 

 Na konferenciji GOOD inicijative i suradnika pod nazivom Obrazovna reforma koja podržava 

građansku odgovornost i aktivnost - put ili stranputica?, održanoj 28. svibnja 2018. Iva ivšić iz 

grupe za odgoj i obrazovanje je predstavila rezultate istraživanja o uvjetima rada i radničkim 

pravima među odgojno-obrazovnim radnicima u osnovnim i srednjim školama. Istraživanje je 

proizvod rada mentorske grupe vođene pri neformalnom programu Mirovnih studija u sklopu 

BRID-ovog kolegija Ekonomska nejednakost i radnička prava. 

 

 

4. Obrazovanje 

Sekcija koja primjenjuje znanja stečena kroz terensko i istraživačko djelovanje s ciljem prijenosa na što 

širi krug ljudi. Trenutno se provodi obrazovni program o radničkim pravima žena (Ženska sindikalna 

škola), programi edukacije povjerenika partnerskih sindikata (RIS, TEHNOS, Nova solidarnost) te 

edukacija o radničkim pravima u sklopu Mirovnih studija Centra za mirovne studije. Prošle godine smo 

postali suvoditelji Sekcije obrazovanja Zadruge za etično financiranje (ZEF) koja okuplja odgojno-

obrazovne ustanove i druge organizacije koje provode edukacije s ciljem osmišljavanja i realizacije 

obrazovnih modula za članove ZEF-a i širu javnost o zadrugarstvu, društvenom poduzetništvu, 

etičnom bankarstvu i demokratizaciji ekonomije. 

Od aktivnosti obrazovne sekcije izdvajamo: 

 BRID je i po peti put organizirao Žensku sindikalnu školu. Druga sesija ovogodišnje škole 
održana je od 19. do 21. svibnja u  OPG Kezele. U ovom  terminu škole slušali smo predavanja 
Danijele Dolenec Klasni sukob i što socijalna država ima s tim i Andreje Gregorine Crveni 
feminizam: "žensko pitanje" kao ekonomsko pitanje. Drugi dio programa sastojao se od 
radionica uz vođenje Marine Ivandić: o sindikalnom organiziranju, Jelene Miloš: o 
aktivističkim suradnjama s naglaskom na položaj žena, te završnu radionicu teatra potlačenih 
uz trenericu Josipu Lulić. Ovogodišnji, izuzetno uspješan, program pohađalo je ukupno 16 
polaznica i polaznika. 

 

 

http://www.kulturpunkt.hr/content/sektorske-specificnosti-i-sistemske-poveznice
http://www.kulturpunkt.hr/content/sektorske-specificnosti-i-sistemske-poveznice
https://yulabour.wordpress.com/2018/05/02/eastlabourconf/
https://yulabour.wordpress.com/2018/05/02/eastlabourconf/
http://g2h2.org/posts/may-2018/
http://g2h2.org/posts/may-2018/
https://www.24sata.hr/news/reforma-ne-smije-biti-alat-za-neciji-pr-za-politicke-ciljeve-575578/galerija-530176?page=5
https://www.24sata.hr/news/reforma-ne-smije-biti-alat-za-neciji-pr-za-politicke-ciljeve-575578/galerija-530176?page=5
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5. Mediji 

Sekcija koja u cilju promocije radničkih pitanja snima video priloge koje možete pogledati na Radnička 

prava TV te uređuje web portal radnickaprava.org kojeg možete pratiti  i putem  facebook profila . 

U proteklom periodu medijska sekcija je proizvela sljedeći sadržaj: 

 Od aktivnosti portala radnickaprava.org izdvajamo tekstove Tee Radović o štrajku prosvjetara 
u Oklahomi, Matea Ivčevića o  novom Pomorskom zakoniku te Ane Vračar o uhićenju 
sindikalnih aktivista u Izmiru te o 71. skupštini Svjetske zdravstvene organizacije. Snježana 
Ivčić  i Iva Miloš pričale su s profesorom Robertom Likićem o dostupnosti lijekova i stanju 
zdravstvenog sustava u Hrvatskoj, a Ana Vračar razgovarala je s članicom organizacije Hydra 
o organiziranju seksualnih radnica u Njemačkoj. 
U rubrici Radna strana mjeseca Jakov Kolak piše o uvjetima rada u Hrvatskom telekomu. 
U rubrici Ćoravi sokak Davor Rakić Kićo, glavni povjernik Sindikata energetike, kemije i 
nemetala u kutinskoj Petrokemiji, piše o rastu nejednakosti u svijetu, o problemima 
predstavničke demokracije i o nepodnošljivoj sveprisutnosti koncepta konkurentnosti. 
 

 

*Ako više ne želite primati BRID-ov newsletter, pošaljite e-mail na ovu adresu s naslovom "Odjava". 

 

https://www.youtube.com/channel/UCDuqusMjCsB6tGmAN9bAuVQ/videos?sort=dd&view=0&shelf_id=0
https://www.youtube.com/channel/UCDuqusMjCsB6tGmAN9bAuVQ/videos?sort=dd&view=0&shelf_id=0
http://radnickaprava.org/
https://www.facebook.com/radnickaprava.org/?fref=ts
http://radnickaprava.org/
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/clanci/tea-radovic-prosvjetari-sa-stavom
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/clanci/tea-radovic-prosvjetari-sa-stavom
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/clanci/mateo-ivcevic-sto-nam-donosi-novi-pomorski-zakonik-i-sto-mozemo-nauciti-iz-prijasnjih-implementacija
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/novosti/turska-uhiceni-sindikalni-aktivisti-u-izmiru
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/novosti/turska-uhiceni-sindikalni-aktivisti-u-izmiru
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/novosti/svjetska-zdravstvena-organizacija-nema-prepreka-za-partnerstvo-s-privatnim-sektorom
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/robert-likic-gotovo-60-novih-onkoloskih-lijekova-ne-opravdava-visoku-cijenu-koja-se-za-njih-placa
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/robert-likic-gotovo-60-novih-onkoloskih-lijekova-ne-opravdava-visoku-cijenu-koja-se-za-njih-placa
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/hydra-migrantske-seksualne-radnice-najpogodenije-su-konzervativnim-politikama
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/hydra-migrantske-seksualne-radnice-najpogodenije-su-konzervativnim-politikama
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/clanci/jakov-kolak-radna-strana-mjeseca--3
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/clanci/davor-rakic-kico-davolja-balega
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/clanci/davor-rakic-kico-pacja-skola
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/clanci/davor-rakic-kico-pacja-skola
http://www.radnickaprava.org/tekstovi/clanci/davor-rakic-kico-prosta-rijec-na-slovo-k

